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平成３０年度 瑞浪市下水道事業会計決算概要 

 

○○○○事業の概況事業の概況事業の概況事業の概況    

  平成 30 年度末の処理区域内人口は 28,728 人（前年度比 83 人減）、水洗化人口は 26,607 人（前年

度比 11 人増）となり、普及率は 76.73％（前年度比 0.34％増）、水洗化率は 92.62％（前年度比 0.31％

増）となりました。年間有収水量は、2,723,459 ㎥（前年度比 7,819 ㎥増・0.29％増）となり、有収

率は 73.03％（前年度比 2.45％増）となりました。 

  主要事業として、管渠の管更生工事、耐用年数の経過したマンホールポンプ場の緊急通報監視装置

及び水位計の更新工事を行い、施設の長寿命化を図りました。 

 

○○○○損益の状況（税抜）損益の状況（税抜）損益の状況（税抜）損益の状況（税抜）    

  収益 1,122,893,411 円（前年度比 23,707,227 円・2.2％増）、費用 1,121,723,936 円（前年度比

23,668,005・2.2％増）となり、1,169,475 円（前年度比 39,222 円・3.47％増）の純利益を計上しま

した。なお、収益には一般会計から他会計負担金 212,652,000 円及び他会計補助金 40,629,000 円の

合計、253,281,000 円が繰り入れられています。 

１．業務実績 

項  目 単位 平成３０年度 平成２９年度 比 較 増 減 

①行政区域内人口 人 37,440 37,717 △277 

②処理区域内人口 人 28,728 28,811 △83 

公共下水道 人 26,959 26,998 △39 

農業集落排水 人 1,769 1,813 △44 

普及率（②／①） ％ 76.73 76.39 0.34 

公共下水道 ％ 72.01 71.58 0.43 

農業集落排水 ％ 4.72 4.81 △0.09 

③水洗化人口 人 26,607 26,596 11 

公共下水道 人 25,151 25,104 47 

農業集落排水 人 1,456 1,492 △36 

水洗化率（③／②） ％ 92.62 92.31 0.31 

公共下水道 ％ 93.29 92.98 0.31 

農業集落排水 ％ 82.31 82.29 0.02 

④年間汚水処理水量 ㎥ 3,729,316 3,847,377 △118,061 

公共下水道 ㎥ 3,573,120 3,687,544 △114,424 

農業集落排水 ㎥ 156,196 159,833 △3,637 

⑤年間有収水量 ㎥ 2,723,459 2,715,640 7,819 

公共下水道 ㎥ 2,576,553 2,573,904 2,649 

農業集落排水 ㎥ 146,906 141,736 5,170 
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有収率（⑤／④） ％ 73.03 70.58 2.45 

公共下水道 ％ 72.11 69.80 2.31 

農業集落排水 ％ 94.05 88.68 5.37 

 

２．収益的収支（公営企業の経営活動に伴い発生する収入・支出）            （単位：千円、税込税込税込税込） 

項  目 平成 30 年度 平成 29 年度 比 較 増 減 

収益的収入 1,163,074 1,154,870 8,204 

収益的支出 1,159,363 1,110,148 49,215 

収支差引 3,711 44,722 △41,011 

 

３．資本的収支（公営企業の活動に必要な施設整備などの建設改良に要する収入・支出）  （単位：千円、税込税込税込税込） 

項  目 平成 30 年度 平成 29 年度 比 較 増 減 

資本的収入 283,392 996,226 △712,834 

資本的支出 615,545 1,420,547 △805,002 

収支差引 △332,153 △424,321 92,168 

資本的収入が資本的支出に対して不足する額は、損益勘定留保資金及び当年度分消費税資本的収支調整額等で補填しました。 

 

４．比較損益計算書                             （単位：千円、税抜税抜税抜税抜） 

区  分 
平成 30 年度 

（Ａ） 

平成 29 年度 

（Ｂ） 

比 較 増 減 増 減 率 

(A)-(B)=(C) (C)/(B) % 

１ 総収益 1,122,893 1,099,186 23,707 2.2 

 （1）営業収益 509,006 509,723 △717 △0.1 

（2）営業外収益 606,236 573,964 32,272 5.6 

（3）特別利益 7,651 15,499 △7,848 △50.6 

２ 総費用 1,121,724 1,098,056 23,668 2.2 

 （1）営業費用 994,441 964,579 29,862 3.1 

（2）営業外費用 127,209 132,786 △5,577 △4.2 

（3）特別損失 74 691 △617 △89.3 

損  益 1,169 1,130 39 3.5 
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５．比較貸借対照表                            （単位：千円、税抜税抜税抜税抜） 

資産の部 負債及び資本の部 

科 目 平成30年度 平成29年度 比較増減 科 目 平成 30 年度 平成 29 年度 比較増減 

固定資産 

流動資産 

15,436,031 

348,763 

16,049,254 

888,880 

△613,223 

△540,117 

固定負債 6,623,066 7,125,663 △502,597 

流動負債 761,939 1,305,570 △543,631 

繰延収益 7,355,041 7,671,199 △316,158 

負債合計 14,740,046 16,102,432 △1,362,386 

資本金 947,731 738,724 209,007 

剰
余
金 

資本剰余金 95,848 95,848 0 

利益剰余金 1,169 1,130 39 

資本合計 1,044,748 835,702 209,046 

合 計 15,784,794 16,938,134 △1,153,340 合  計 15,784,794 16,938,134 △1,153,340 

 
流動資産

固定資産

固定負債

流動負債

繰延収益

資本金
剰余金
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６．費用構成表(特別損失を除く)                      （単位：千円、税抜税抜税抜税抜） 

科  目 平成 30 年度 平成 29 年度 比 較 増 減 

職員給与費 93,783 87,269 6,514 

支払利息 122,877 130,822 △7,945 

減価償却費 678,925 666,860 12,065 

動力費 37,184 34,124 3,060 

通信運搬費 3,151 3,520 △369 

修繕費 27,650 30,905 △3,255 

薬品費 14,242 6,099 8,143 

委託料 105,412 86,940 18,472 

その他 38,426 50,826 △12,400 

合  計 1,121,650 1,097,365 24,285 

   

職員給与費

8.4%

支払利息

11.0%

減価償却費

60.5%

動力費

3.3%

通信運搬費

0.3%

修繕費

2.5%

薬品費

1.3%

委託料

9.4%

その他

3.4%
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７．繰入金の状況                            （単位：千円、税抜） 

項  目 平成３０年度 平成２９年度 比 較 増 減 

基準内繰入 165,884 197,346 △31,462 

基準外繰入 295,273 210,884 84,389 

合計 461,157 408,230 52,927 

 

８．企業債の状況（償還額及び年度末残高）                          （単位：千円） 

項 目 平成 26 年度 平成 27 年度 平成 28 年度 平成 29 年度 平成 30 年度 

償還金額 455,370 484,832 499,433 511,261 532,732 

公共下水道 398,176 425,942 439,209 449,665 469,727 

農業集落排水 57,194 58,890 60,223 61,596 63,005 

借入金額 343,400 490,500 302,700 64,400 32,300 

公共下水道 490,500 302,700 64,400 505,100 32,300 

農業集落排水 0 0 0 0 0 

年度末残高 8,245,376 8,280,506 8,098,374 7,663,342 7,156,749 

公共下水道 7,386,415 7,263,173 6,888,364 6,943,799 6,506,372 

農業集落排水 894,091 835,201 774,978 713,382 650,377 
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